«29»  марта_ 2019 г. №27
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОХАН»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
О проведении двухмесячника по санитарной
 очистке и благоустройству по МО «Бохан»

Во исполнение законов Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», ст. 6 ФЗ № 52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в соответствии с Федеральным Законом от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», «Правилами благоустройства, обеспечения чистоты и порядка в муниципальном образовании «Бохан», утвержденными решением Думы МО «Бохан» от 21.09.2017 г. № 385, Уставом МО «Бохан», в целях обеспечения санитарного порядка и чистоты, предупреждения инфекционных заболеваний и улучшения экологической обстановки на территории поселения
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Объявить двухмесячник по санитарной очистке территорий предприятий, учреждений, организаций  и улиц с 1 апреля по 31 мая 2019 г. по МО «Бохан».
2. Утвердить комиссию по проведению двухмесячника по МО «Бохан» (Приложение №1).
3. Утвердить план мероприятий, проводимых в течение двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории п. Бохан. (Приложение №2).
4. Руководителям  организаций, учреждений и предприятий, собственникам жилых помещений частного жилищного фонда, расположенного на территории МО «Бохан», и частным предпринимателям выполнить работы по санитарной очистке и восстановлению разрушенных элементов благоустройства на прилегающей и закрепленной территориях, в том числе ремонт, покраску фасадов зданий, ограждения земельных участков, мойку оконного остекления.  Во время проведения работ не допускать нарушений «Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка в муниципальном образовании «Бохан», утвержденных решением Думы МО «Бохан» от 21.09.2017 г. № 385
5. В соответствии с Правилами содержания территории муниципального образования «Бохан» определить границы ответственности за содержание территорий:
- для физических лиц – до 5 метров по периметру;
- для юридических лиц – до 50 метров по периметру
от границ предоставленной  в установленном порядке территории или фактически занимаемой территории.
6.В рамках двухмесячника провести поселковые субботники по очистке и благоустройству 05.04., 12.04, 19.04., 26.04., 17.05., 24.05., 31.05 2019г., с 14.00 часов.
7.Директору МУП «Заря» (И.В.Резванов) на период проведения двухмесячника обеспечить вывоз твердых коммунальных отходов по заявкам организаций, учреждений и населения.
8.Для осуществления результативного контроля санитарного состояния территорий закрепить улицы поселка за учреждениями и организациями (Приложение №3)
9. Должностным лицам администрации МО «Бохан», уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с Законом Иркутской области  « О наделении органов местного самоуправления областным государственным полномочием по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законами Иркутской области об административной ответственности» от 04.04.2014 г. № 37-ОЗ, обеспечить контроль за соблюдением учреждениями, предприятиями, организациями всех организационно-правовых форм, индивидуальными предпринимателями и гражданами «Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка в муниципальном образовании «Бохан» и принять меры по выявлению правонарушений.
10.В рамках двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории МО утвердить «ПОЛОЖЕНИЕ о смотре-конкурсе по благоустройству и озеленению территорий предприятий, организаций, учреждений, улиц и частных домов» и объявить о его проведении (Приложение №4)
11.Утвердить смету для награждения победителей и призеров «Смотра-конкурса по благоустройству и озеленению территории предприятий, организаций, учреждений, улиц и частных домов» (Приложение №5)
12.Главному специалисту по социальным вопросам, обращениям граждан и связям с общественностью (Асташкинова А.А.) подготовить и опубликовать в средствах массовой информации обращение к населению поселка Бохан об участии в проведении двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству территории поселка Бохан.
13. Данное постановление опубликовать  в газете администрации МО «Бохан» «Вестник», разместить на официальном сайте МО «Бохан»
14. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава МО «Бохан»
         Л.Н.Сахьянов

ПОДГОТОВЛЕНО:

А.А.Асташкинова (главный специалист МО «Бохан»)   ______________________

СОГЛАСОВАНО:

 А.И.Улаханова (заместитель Главы МО «Бохан»)       _______________________

С.Е.Сахьянов (ведущий специалист- юрист)                  ______________________

И.В.Комиссаров (главный специалист по ЖКХ)             _______________________

И.В.Резванов  (директор МУП «Заря»)                          _______________________

В.Е.Ерутин (участковый уполномоченный ОВД по Боханскому району) _________

Приложение №1
к постановлению Главы МО «Бохан»
от  «29»__марта__2019г. № 27

СОСТАВ КОМИССИИ
ПО ПРОВЕДЕНИЮ ДВУХМЕСЯЧНИКА ПО САНИТАРНОЙ ОЧИСТКЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛКА БОХАН

Председатель комиссии:

заместитель Главы администрации МО «Бохан»
А.И.Улаханова

Члены комиссии:

главный специалист по ЖКХ МО «Бохан»
И.В.Комиссаров

директор МУП «Заря»
И.В.Резванов

ведущий специалист- юрист   МО «Бохан»                                                                   С.Е.Сахьянов

главный специалист МО «Бохан»  по социальным вопросам
А.А.Асташкинова

участковый уполномоченный ОВД по Боханскому району
В.Е.Ерутин

Приложение № 2
к постановлению Главы МО «Бохан»
от  «29»__марта_ 2019г. № 27

ПЛАН
мероприятий по проведению двухмесячника по санитарной очистке
и благоустройству территории МО «Бохан»
	№
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Ответственные

	1
	Проведение санитарной очистки территорий пользования и прилегающих к ним территорий, закрепленных за МУП «Заря». Приведение в порядок элементов благоустройства и озеленения. Обеспечить очистку мест сбора мусора.
	МУП «Заря»
	Резванов И.В.

	2
	Проведение санитарной очистки территорий пользования и прилегающих к ним территорий, определенных Правилами содержания территории МО «Бохан» организациями и учреждениями всех форм собственности, ИП. Приведение в порядок  элементов благоустройства и озеленения. Обеспечить очистку мест сбора мусора.
	Руководители организаций и учреждений, ИП
	Члены комиссии, закрепленные за территориями

	3
	Контроль над проведением санитарной очистки территорий пользования  и прилегающих к ним территорий, определенных Правилами содержания территории МО «Бохан»,  в частном жилом секторе.
	Население
п. Бохан
	Члены комиссии, закрепленные на участках

	4
	Ликвидация стихийных свалок.
	МУП «Заря»
	Резванов И.В.

	5
	Проведение проверок санитарного состояния п. Бохан еженедельно, выборочно.
	Комиссия по проведению двухмесячника
	Комиссия по проведению двухмесячника

	6
	Изменение распорядка работы муниципальных служащих для эффективности работы по сан. очистке и благоустройству с 1 апреля 2019 г.
	МО «Бохан»
	Администрация МО «Бохан»

	7
	Работа с организациями и учреждениями по озеленению территории поселения
	Комиссия по проведению двухмесячника

Приложение № 3
к постановлению Главы МО «Бохан»
от  «29»__марта_ 2019г. № 27

В целях улучшения санитарного состояния и благоустройства территории МО «Бохан», руководствуясь ст. 6 ФЗ № 52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным Законом от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», «Правилами благоустройства, обеспечения чистоты и порядка в муниципальном образовании «Бохан», утвержденными решением Думы МО «Бохан» от 21.09.2017 г. № 385, Уставом МО «Бохан»

1. Закрепить улицы жилого сектора поселка за предприятиями и учреждениями для осуществления постоянного контроля санитарного состояния территорий:

· ОСП «Боханский почтамт» (Белов Е.В.) – прилегающая часть ул.Калинина
· Линейно-технический участок Боханский район Усть-Ордынского центра телекоммуникаций Иркутского филиала Ростелеком (Шатханова Е.А.)– прилегающая часть ул.Ленина, ул.Калинина
· ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Боханскому району» (Павлова Е.В.) - прилегающая часть ул.Ленина, ул.Калинина
· СОШ № 1 (Павлова Е.А.)- благоустройство, озеленение обелиска
· Боханский педагогический колледж им.Д.Банзарова (Бадагуева О.Р.) – ул.Ленина, памятник, территория объектов, находящихся в оперативном управлении (общежитие, здание бывшего филиала БГУ);
· МУЗ «Боханская ЦРБ» (Ханташкеев В.Б.) - ул.Инкижинова, территория больничного стационара;
· МУП «Заря» (Резванов И.В.)- ул. Коммунальная, Ленина, несанкционированные свалки, парковая зона;
· СОШ № 2 (Ростовцева Л.Г.)- ул. Школьная, территория горы, ул.К.Маркса
· ДЮСШ (Саганов О.Н.) –территория, прилегающая к  ФСК «Дружба»,  ;
· Дом творчества, ДШИ (Фаркова О.Е., Шоболова Т.В.) – прилегающая территория, цветник;
· СДК «Северный», «Южный» (Губина А.А.) – детские площадки, прилегающая территория
· ЧОП «Гэсэр» (Мантыков Е.Д.) - памятник П.С.Балтахинову (ремонт, покраска, содержание)
· Золхоева М.М. – территории объектов, находящихся в собственности;
· ИП Иванов А.В. – территория, прилегающая к зданию по адресу: ул.Калинина, 26Б
· Участок п.Бохан ООО «Окружные коммунальные системы» (Гусаков В.П.) – территория, прилегающая к  центральной котельной
· МДОУ «Боханский детский сад №1» (Ермонова Т.А.) - ул.Терешковой (от пересечения с ул.Калинина до пересечения с ул.Трудовая)
· МДОУ «Боханский детский сад №2» (Рудакова Е.Н.)- ул.Карла Маркса (от детской площадки до пересечения с ул.Степная)
· МДОУ «Боханский детский сад №3» (Губина Т.С.) - ул.Заводская до ул.Дорожников
· Боханский аграрный техникум (Бураев К.А.) -  ремонт и покраска обелиска

Приложение №4
к постановлению Главы МО «Бохан»
от  «29»__марта_ 2019г. № 27

 ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе по благоустройству и озеленению территории предприятий, организаций, учреждений, улиц и частных домов
 1.Общие положения
1. Смотр-конкурс по благоустройству и озеленению территории предприятий, организаций, учреждений, улиц и частных домов (далее – Смотр-конкурс) проводится в рамках двухмесячника по санитарной очистке и благоустройству МО «Бохан» с целью развития инициатив жителей поселка, широкого вовлечения населения, коллективов организаций разных форм собственности в работы по благоустройству территорий, выявления лучших предприятий и организаций по содержанию закрепленных территорий.
2. Задачи смотра-конкурса:
- привлечение внимания населения, предприятий, организаций, учреждений, индивидуальных предпринимателей (далее – предприятий) к вопросам благоустройства;
- воспитание бережного отношения к жилищному фонду, придомовым участкам, оборудованию и содержанию улиц, дворов, объектов малых архитектурных форм;
- озеленение прилегающих территорий частных домов, улиц, административных зданий и производственных объектов;
- совершенствование форм работы с населением по месту жительства.
1.3. Смотр-конкурс проводится по следующим номинациям:
I номинация «Лучшее предприятие (учреждение, организация) по благоустройству».
II номинация «Лучшая улица».
III номинация «Лучшая частная усадьба».
1.4.Смотр-конкурс проводится в рамках установленных номинаций. В смотре-конкурсе могут принять участие жители частного сектора, улиц, а также коллективы организаций независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, подавшие заявку на участие в смотре-конкурсе.
1.5. Организатор смотра-конкурса – администрация муниципального образования «Бохан»
1.6. Для организации и контроля за проведением смотра-конкурса, подведения итогов создается конкурсная комиссия.

2. Порядок проведения смотра-конкурса и подведения его итогов.
2.1. Смотр-конкурс проводится в два этапа:
1 этап – прием заявок – с 20 мая 2019 года по 14 июня 2019 года;
2 этап  - оценка благоустройства объектов с выездом на место, подведение итогов – с 17 июня по 28 июня 2019 года.
2.2.Администрация муниципального образования «Бохан» обеспечивает проведение и подведение итогов конкурса.
2.3.Заявки на участие принимаются до 17 июня 2019 года по адресу: п. «Бохан», ул.Балтахинова, 6А или на  электронный адрес «mobohan.a@mail.ru».
2.4. Каждый критерий номинаций конкурса оценивается по бальной системе соответствующим числом баллов. Предельное значение баллов относительно каждого критерия предусмотрено при рассмотрении каждой номинации.
2.5.Итоги Конкурса подводятся по балльной системе, при этом члены Комиссии за каждый из указанных выше критериев проставляют от 1 до 10 баллов в таблицу, путём суммирования которых рассчитывается общее количество баллов конкретного участника Конкурса. На основании полученных результатов Комиссия определяет победителей Конкурса, в случае равных результатов Комиссия принимает окончательное решение большинством голосов путём открытого голосования.
2.6. Участники, победившие в конкурсе, награждаются дипломами и ценными подарками.

3. Критерии конкурса.
3.1. Конкурсные объекты по номинации: «Лучшее предприятие (учреждение, организация) по благоустройству» оцениваются по следующим критериям:
	Проявление творческой инициативы в оформлении территории предприятия (учреждения, организации)
	… баллов

	Содержание в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке
	…баллов

	Наличие вывески с названием предприятия (учреждения, организации) и режимом работы
	…баллов

	Наличие освещения на территории предприятия (учреждения, организации)
	… баллов

	Опрятный внешний вид всех элементов фасадов здания
	… баллов

	Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн для мусора на территории
	…баллов

	Наличие красиво оформленных клумб, газонов и иных насаждений и их содержание
	…баллов

Победителем будет признан участник, набравший наибольшее количество баллов. Максимальное количество баллов по номинации составляет 70 баллов.

3.2 Конкурсные объекты по номинации: «Лучшая улица» оцениваются по следующим критериям:
	Наличие табличек с названием улицы, номеров домов
	… баллов

	Состояние фасадов домов
	… баллов

	Состояние ограждений (забора)
	… баллов

	Санитарное и противопожарное состояние придомовых территорий, улицы
	… баллов

	Участие жителей в совместной работе по уборке, ремонту, благоустройству и озеленению улицы
	… баллов

	Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении цветников/клумб, ограждений
	… баллов

Победителем будет признан участник, набравший наибольшее количество баллов. Максимальное количество баллов по номинации составляет 70 баллов.

3.3 Конкурсные объекты по номинации: «Лучшая частная усадьба» оцениваются по следующим критериям:
	Наличие номерного знака на доме
	… баллов

	Опрятный внешний вид всех элементов фасада здания
	… баллов

	Наличие уголка  отдыха на участке
	… баллов

	Наличие красиво оформленных клумб, газонов и иных насаждений и их содержание
	… баллов

	Санитарное состояние и содержание прилегающей территории
	… баллов

	Оригинальность оформления придомового участка
	… баллов

Победителем будет признан участник, набравший наибольшее количество баллов. Максимальное количество баллов по номинации составляет 70 баллов.

 4. Финансовое обеспечение организации и проведения смотра-конкурса.

4.1. Награждение победителей смотра-конкурса проводится за счет средств муниципального образования «Бохан»
4.2. Основанием для осуществления кассовых расходов является протокол конкурсной комиссии об итогах конкурса.

Подведение итогов конкурса.
5.1. Решение конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса считается правомерным, если в заседании принимают участие не менее двух третей ее членов.
5.2. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в выезде осмотра территорий по заявкам и в заседании комиссии.

СОСТАВ
комиссии по проведению смотра-конкурса по благоустройству и озеленению территории предприятий, организаций, учреждений, улиц и частных домов

	Сахьянов Леонид Николаевич

	Глава МО «Бохан»

	Улаханова Анна Иннокентьевна

	Заместитель главы МО «Бохан»

	Мутин Сергей Петрович

	Депутат Думы МО «Бохан»

	Гербулова Тамара Анатольевна

	Член Совета ветеранов МО «Бохан»

	Резванов Ильгам Васильевич

	Директор МУП «Заря»

Приложение №5
к постановлению Главы МО «Бохан»
от  «29»___марта__ 2019г. № 27

СМЕТА
ДЛЯ НАГРАЖДЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА
В РАМКАХ ДВУХМЕСЯЧНИКА ПО САНИТАРНОЙ ОЧИСТКЕ И
 БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ МО «БОХАН»

   Денежные премии победителям конкурса в номинациях:
- «Лучшее предприятие (учреждение, организация) по благоустройству» - 5 000 руб.,
- «Лучшая улица» - 5 000 руб.,
- «Лучшая частная усадьба» - 5 000 руб.